Os adolescentes infratores têm com motivo uma ou mais destas questões. Os dados do 

Observatório de Educação Ensino Médio e Gestão, comparados aos dados do SIGeduca, 

referendam os resultados do Observatório.  

No ano de 2019, de acordo com o  SIGeduca, das cento e noventa e cinco (195) 

matrículas, sessenta e quatro (64) possuem quatro anos de atraso na vida escolar; (56) cinquenta 

e seis apresentaram três anos de atraso na vida escolar; (28) vinte e oito matrículas com cinco 

anos de atraso escolar; (25) vinte e cinco possuem dois anos de atraso escolar;

[...]

EM – Ensino Médio;  

Qt – Quantidade; 
(*) Idade de acordo com o ano da Matrícula. 
(**) De acordo com o artigo 29 da Resolução Normativa nº 002/2015 – CEE-MT. 
(***) De acordo com o que foi encontrado no Sigeduca, considerando a última aprovação. 

Do total de cento e noventa e cinco (195) matriculas do ano de 2019, no ano de 2020, 

124 (cento e vinte e quatro) matrículas não ocorreram, totalizando setenta em uma (71) 

matrículas. Não se pode concluir que, de 2019 para 2020, a redução de matrículas se deve à 

diminuição dos atos infracionais, já que de um ano para o outro foram 124 (cento e vinte e 

quatro) matrículas a menos.  

O ano de 2020 foi marcado por uma Pandemia, podendo ser umas das causas dessa 

redução. Das setenta e uma (71) matrículas constam 20 rematrículas de alunos que viraram o 

ano no socioeducativo e permaneceram como alunos da EEMF, no ano de 2020.

[...]

sobre as informações e no caso de aceitarem fazer parte do estudo, os sujeitos assinarão o Termo 

de Consentimento Livre Esclarecido, que estará em duas vias, sendo uma delas do pesquisador 

responsável. A pesquisa de campo terá duração de seis meses, com a defesa pública prevista 

para 15/02/2021 a um custo de R$ 3.104,90 (três mil cento e quatro reais e noventa centavos) e 

contará com o material permanente do Programa de Pós Graduação em Educação da 

Universidade do Estado de Mato Grosso – Campus Cáceres. Os resultados da pesquisa terão 

caráter público, dessa forma, os sujeitos, as instituições envolvidas e a sociedade em geral